[1] QUAMVIS DIGRESSU VETERIS CONFUSUS AMICI. De urbis incommodis et de recessu Umbricii locuturus urbis Romae consuetudinem detestatur sub persona Umbricii amici sui. CONFUSUS. Deest *sim*. [2] VACUIS. Carentibus molestia; aut certe minus quam Roma habitatis. CUMIS. Cumae ab undis maris quae «cymata» dicuntur; aut a muliere pregnante, ut Servius [in *Aen.* III 441] putat quod ἐγκύειν «pregnantem esse» significet. [3] DESTINET. Nunc deliberet. Aliquando enim «mittere» significat, ut ipse alibi [IV 45-46]: *Destinat hoc monstrum cymbae linique magister / pontifici summo*. ATQUE UNUM CIVEM DONARE SIBYLLAE. Cumaeae. Sane Sibyllas veteres puellas omnes dixerunt quarum pectus numen reciperet et a consiliis deorum nunciandis hoc nomen imposuerunt. «Sius» [*i. e.* Σιοῦς] enim «deos», non «theus» [*i. e.* θεοῦς], et «consilium» non «bullen» [*i. e.* βουλήν], sed «bylen» [*i. e.* βυλήν] Aeoles dicebant. Itaque Sibyllam dixerunt quasi θεοῦ βουλήν. Fuerunt autem Sibyllae decem, quarum prima nominata est Sambethe; hanc chalcidicam veteres fuisse prohibent. Sunt qui haebream dicant et uni filiorum Noe nupsisse et cum ipso arcam conscendisse, et ipsam praedixisse quae de turri constructa feruntur linguarumque varietate. Linguaque usam haebraica et de Alexandro macedone praedixisse multa, ut Nicanor [ap. LACT. *inst.* I 6, 8] refert, qui Alexandri vitam scripsit. Secunda Lybissa, cuius facit mentionem Euripides [p. 402 Nauck ap. LACT. *ibid.*] in *Salaminis* prologo. Tertia Delphis, quae nata in Delphis est, sicut Chrysippus [ap. LACT. *inst.* I 6, 9] scribit. Quarta Italica, quae in Italiae solitudinibus vixit. Quinta Erythraea, quae bellum imminens Troianum praedixit, de qua Apollodorus scribit Erithraeus [ap. LACT. *ibid.*]. Sexta Samia quam Phytho nominatam ferunt. Septima Cumaea nomine Amalthia, ut alii Erophile, sunt qui Taraxandram vocent; Virgilius [*Aen.* VI *passim*] autem ipsam Deiphoben nominat. Octava Hellespontica, quae in vico Marmyso nata fertur, prope quoddam oppidulum Gergetiona. Nona Phrygia, decima autem Tiburtia nomine Albumea; hanc aiunt oracula conscripsisse certissima. Cunctis vero praestitisse Erithraeam ferunt, quae, cum primum nata est, coepit loqui et gravia et nomine suo multos compellere. [4] IANUA BAIARUM EST. Urbs Cumarum. «Baiae» a socio Ulyssis Baio illic sepulto nomen adeptae sunt. Silius Italicus [XII 113-15]: *Primores adsunt Capuae: docet ille, tepentes / unde ferant nomen Baiae, comitemque dedisse / Dulychia pupis stagno sua nomina monstrat*. GRATUM LITTUS [LIMEN edd. recc.]. Quod illac praetereuntibus, illac multam praestet

¹⁶⁸ Georgii Vallae...commentarii] Satyra tertia

voluptatem. «Littus» ἄπὸ τοῦ λιτανεύειν esse voluerunt quidam, quod proficiscentes et revertentes soleant ibi vota accipere et dona litare. [5] EGO VEL PROCHYTAM. Inarimes mons fuit, inquit Plinius [*Nat.* III 82], qui terrae motum passus alteram fudit insulam, quae «Prochyta» ab effusione dicta est. Nam «procheo» [*i. e.* προχέω] «effundo» significat. Ovidius [*Met.* XIV 89]: *Inarimem Prochytamque legit.* Virgilius [*Aen.* IX 715]: *Tum sonitu Prochyta*¹⁶⁹ *alta tremit.* PRAEONO SUBURRAE. Suburram¹⁷⁰ pro Roma posuit, quae Romae pars fuit. *Suburra Iunius scribit ab eo, quod fuerit sub antiqua urbe; cui testimonium esse potuit, quod suberat ei loco qui terreus murus vocabatur,* ut inquit Varro [*Ling.* V 48]. [6] TAM SOLUM. Desertum. [9] AUGUSTO RECITANTES MENSE POETAS.¹⁷¹ Cum recitationi poetarum tempus magis Apricum elegi debuerit. Augusto enim mense humanum corpus maxime debile est, ut vel minimo labori suppeditare non queat; quo reficeret ergo corpus suum coibat populus poetarum labores quanti essent non reputans. [10] SED DUM¹⁷² TOTA DOMUS. Amici summam exprimit inopiam. RHEDA COMPOSITUR UNA. *Rheda* vehiculi genus. Cicero *ad Varronem* [*i. e.* VARR. p. 260 Riese ap. NON. p. 246 Lindsay s.v. *Reda*]: *Quod si tuam heri redam non habuissem, varices haberem.* Teste autem Quintiliano [*Inst.* I 5, 57] gallicum verbum est. [11] SUBSTITIT. Stetit rhedam¹⁷³ spectans. MADIDAMQUE CAPENAM. Portam. Propertius [IV 3, 71]: *Armaque cum tulero portae votiva Capenae.* MADIDAM. Ideo, quod super eam aquaeductus erat, velut ait Probus. [12] HIC [HINC edd. rec.] UBI NOCTURNAE NUMA CONSTITUEBAT AMICAE. Aegeriae. Aegeria fuit nymphea, quae colebatur in Aricino lacu, cum qua Numa et connubium et colloquium se habere simulavit super cultum religionum, quo armorum et praedae studio flagrantem populum Romanum abstraheret. Unde Ovidius [*Fast.* III 275-76]: *Aegeria est quae praebet aquas, dea grata Camoenis: / illa Numae coniunx consiliumque fuit.* [13] NUNC SACRI FONTIS NEMUS. Huius meminit Livius [I 21]: *Ingens lucus erat, quem medium ex opaco specu fons per eum rigabat aqua. Quo quia persaepe se Numa sine arbitris velut ad congressum deae inferebat, Camaenis eum lucum sacravit, quod earum sibi consilia cum coniuge sua Aegeria essent. Et soli Fidei solemne instituit. Ad id sacrarium flamines bigis curru arcuato vehi iussit, manu ad digitos usque involuta rem divinam facere, significantes fidem tutandamque sedem eius etiam in dextris sacratam esse.* ET DELUBRA. *Sunt,* inquit Pedianus [PS. ASCON. *div. in Caec.* 3, pp. 187-88 Stangl], *qui delubra ligna*

¹⁶⁹ Prochyta] Pochryta

¹⁷⁰ Suburram] Suburam

¹⁷¹ MENSE] mese

¹⁷² cum in textu

¹⁷³ rhedam] redam

*delibrata, id est decorticata,*¹⁷⁴ *pro simulachris deorum more veterum posita existiment, sed male. Proinde sunt qui «templa» esse dicunt ea singulorum diis attributorum locorum, «delubra» multarum edium sub uno tecto a «deluo» [i. e. διαλύω] immutatum. Alii delubra dicunt ea templa, quibus nunc delubra corporum abluendo more Dodonei Iovis aut Apollinis Delphici, in quorum delubris lebetes tripodesque visuntur. [14] IUDAEIS. Subaudi mendicis. QUORUM COPHINUS FAENUMQUE. Qualos dicit ubi sabbato calida asservant. SUPELLEX. Pauperes autem significat. [15] POPULO. Romano. MERCEDEM. Pensionem. Immensam Romanorum dat intelligi avariciae crudelitatem. [16] ARBOR. Lucum dicit, vel hortum. [17] ET SPELUNCAS. Eundem locum dicit ubi sunt fontes. [18] DISSIMILES VERIS. Quia non erant naturales, sed manu confectae. QUANTO PRAESTANTIUS¹⁷⁵ [PRAESENTIUS edd. recc.]. Melius, si natura sua essent nymphe quam marmoribus exornatae¹⁷⁶ nec a flagitiosis hominibus polluerentur. [20] NEC INGENUUM. Ibi natum, ut Lucretius [I 230-31]: *Unde mare ingenui fontes externaque longe / flumina suppeditant? Unde aether sidera pascit?*. TOPHUM. Tophus lapidis species est scabri et friabilis,¹⁷⁷ qui vulgo nunc quoque ita vocatur. Virgilius [Georg. II 214-15]: *Et tophus scaber et nigris exesa chelydris / creta*. [21] HIC TUNC UMBRICIUS. Post locum communem in quem exierat, absolutum ad se redit. [22] NULLA EMOLUMENTA LABORUM. Idest: nullus fructus doctis et peritis litterarum est. [23] RES HODIE MINOR EST HERE QUAM FUT. Sicut autem multa temporis adverbium veteres tam per *e* quam per *i*, teste Donato [in *Phorm.* 36], proferebant ut «tempore» et «tempori», «vespere» et «vesperi», ita «here» et «heri». Martialis [IV 7, 5-6]: *Quid nos derides? Here qui puer, Hylle, fuisti, dic nobis, hodie qua ratione vir es?* Quin et Quintilianus [Inst. I 7, 22] usitatius «here» dici putat. Inquit enim: «Here» nunc e littera terminamus: at veterum comicorum adhuc libris invenio¹⁷⁸ «heri ad me venit», quod idem in epistolis Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit, depraehenditur. [24] DETERET. De ipsa re parvula de<t>erit et diminuit quotidie. EXIGUIS. Pauperibus. [25] UBI DAEDALUS EXUIT ALAS. Cumas dicit: nota fabula est. [26] ET RECTA SENECTUS. Non incurvans corpus aut imminuens. [27] DUM SUPEREST LACHESI. Dum vivo. Lachesis Parcae unius ex tribus nomen est, quae vitam prestare dicuntur hominibus. Hesiodus in *Theogonia* [Th. 211; 217-19]: Νύξ δ' ἔτεκε συγερὸν Μόρον καὶ Κῆρα μέλαιναν / [...] καὶ Μοίρας καὶ Κοῖρας ἐγείνατο νηλεοπίνας, / Κλωθὴ τε Λάχεσιν καὶ Ἄτροπον, αἴ τε βροτοῖσι / γεινομένοισι διδοῦσιν ἔχειν ἀγαθὸν τε κακὸν τε. Dicta autem a «lanchno» [i. e.*

¹⁷⁴ decorticata] decoriata

¹⁷⁵ praestantior in textu

¹⁷⁶ exornatae] exornate

¹⁷⁷ friabilis] friatilis

¹⁷⁸ invenio] iuvenio

λαγχάνω], «sortior», est Lachesis. Sed haec et alia abunde tractata a nobis ubi *De fato* scripsimus [f. a IIIr-v]. [28] NULLO DEXTRAM SUBEUNTE BACILLO. Quo parum firmi corpore itineris laborem iuvare solent. A «baculo» per imminutionem factum esse «bacillum» certum est. Marcus Tullius *De suppliciis* [CIC. *Verr.* II 5, 142 ap. NON. p. 109 Lindsay s.v. *Bacillum*]: *Denique proximus littori Sextius, de quo saepe iam dixi, converso bacillos oculos misero vehementissime coepit.* Afranius [*com.* 224 Ribbeck ap. NON. pp. 109-110 Lindsay s.v. *Bacillum*]: *Hominem bacillum deligatum / cornellum poscit.* Cicero *De finibus bonorum et malorum* [Fin. II 33]: *Ut bacillum aliud est inflexum et incurvatum, aliud ita natum.* [29 / 30] VIVANT ARCTORIUS ISTIC / ET CATULUS. Nomina sectarorum et asseclarum. [30] QUI NIGRUM [NIGRA edd. recc.] IN CANDIDA VERTUNT. Qui, cum mali sint, bene facere et bene vivere videri volunt. «Nigrum» «malum» veteres dixerunt: Horatius [*Sat.* I 4, 85]: *Hic niger est, hunc tu, Romane,*¹⁷⁹ *caveto.* Sicut «album» «bonum»: Persius [I 110]: *Per me equidem sint omnia protinus alba.* «Ignobiles» vero significat et ex obscuris nobiles ac divites factos. [31] QUIS. Quibus. FACILE EST AEDEM [AEDES edd. recc.] CONDUCERE.¹⁸⁰ Probus exponit ut publicani sint. Ego putaverim *aedem* locum sacrum sicut veterum moris est appellasse, ut eis difficile non fuerit vel sacris manus admoliri. [32] SICCANDAM ELUVIEM. Evacuandas cloacas. Ubique subauditur *conducere*, ut ad siccandas latrinas mittant ipsi quos velint, vel tenuissima mercede contentos, cum magnos ipsi assequantur ex hoc redditus. PORTANDUM AD BUSTA CADAVER. Ad efferenda morticina.¹⁸¹ Num «busta» pro «pyris» vel «sepulchris» posita, cum proprie funerum solemnia, ut Lactantius [i. e. *Schol.* in *STAT. Theb.* XII 247-248, p. 645 Sweeney] inquit, appellentur. [33] ET PRAEBERE CAPUT DOMINA. Quae dominum facit, quae in libertatem servos vindicat; et *hasta* pro vindicta ponitur qua servi manumittebantur, ut in commentariis *Topicorum* Ciceronis exposuimus [f. c IIIr]. [34] QUONDAM HI CORNICINES. Sicut «liticines» a «lituo», ita a «cornu» «cornicines» dicti. MUNICIPALIS HARENAE. Harenarii municipiorum. *Municipium autem*, ut Festus [PAUL. ex *FEST.* p. 155 Lindsay s.v. *Municipium*] ait, *id genus hominum dicitur qui cum Romam venissent, neque cives Romani essent, participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fugendum*¹⁸² *una cum Romanis civibus, praeterquam de suffragio ferendo, aut magistratu capiendo; sicut fuerunt Fundani, Formiani, Cumani, Cerrani, Lanuini, Tusculani, qui post aliquot annos cives Romani effecti sunt. Alio modo, cum id genus hominum diffinitur, quorum civitas universa in civitatem Romam venit, ut Arricini, Cerites. Tertio, cum id genus hominum diffinitur, qui ad civitatem Romanam ita venerunt, uti*

¹⁷⁹ Romane] romanae

¹⁸⁰ CONDUCERE] coducere

¹⁸¹ morticina] morticina

¹⁸² fugendum] fungendum

municipia essent sua cuiusque civitatis et coloniae, ut Tiburtes, Praenestini, Pisani, Urbinates, Nolani, Bononienses, Placentini, Nepesini, Sutrini, Lucenses. [35] NOTAEQUE PER OPPIDA BUCCAE. Parasiti aut delatores. [36] MUNERA NUNC EDUNT. Dant munia et officia distribuunt. ET VERSO POLLICE. Fortuna immutata, idest: loco imperatoris occidit gladiatores, exponit Probus, cum paulo ante intra gladiatorum fuisset numerum. «Pollex» digitus qui et potestate inter caeteros polleat dictus. [36 / 37] VULGI / QUEMLIBET OCCIDUNT [VULGUS / CUM IUBET, OCCIDUNT edd. recc.]. In aliis est: *volgus / cum libet occidunt.* [37] POPULARITER. Favente populo, quo pacto solet populus. [38] CONDUCUNT FORICAS. Cloacas. «Forire» enim, inquit Probus, veteres dicebant deiicere ac dehonerare ventrem: hinc «forire» «foras eiicere». Aut *foricas* foro vicinas tabernas et confines. Quidam vectigal vini putant, quod ex Africa in urbem vehebatur, alii domos publico sumptu aedificatas ad locandum, quarum conductores lucra capiebant. ET CUR NON OMMIA. Cum etiam latrinas. [39] QUALES EX HUMILI. Τὸ ἀνακόλουθον: dicere enim debuit «tales» et sic «quales». EX HUMILI MAGNA. Alii habent *summa*. [42] POSCERE. Ut videam; hoc est: «adulari nescio». Id enim faciunt assentatores. [42 / 43] MOTUS / ASTRORUM IGNORO. Ut futura praedicam. [43] FUNUS PROMITTERE PATRIS. Aut creditoribus meis, aut his cum quibus male vivitur, qui sub severo¹⁸³ patre vivunt. [47 / 48] TANQUAM / MANCUS. Eleganter lusit¹⁸⁴ de assessoribus. «Mancum» debilem aliquando dicimus. Cicero *De finibus bonorum et malorum* [*Fin.* III 30 ap. NON. p. 206 Lindsay s.v. *Mancum*]: *Sed etiam alteris tribus, qui mancam fore putaverunt sine aliqua accessione virtutem; sed metaphoricos siquidem «mancus», proprie manu enervatus dicitur, ut Ulpianus¹⁸⁵ [ap. Dig. XXI 1, 12, 3]: Item sciendum est, scaevam non esse morbosum vel viciosum, praeterquam si imbecillitate dextrae, validus sinistra utatur, at hunc non scaevam, sed mancum esse.* Est ergo scaeva quem Aristoteles [*MM* I 33, 1194b] de incontinente locutus amphidexiteron [*i. e.* ἀμφί δεξιτέρον] vocat. [49] NISI CONSCIUS. Malorum. [52] SECRETI FECIT HONESTI. Malorum enim conscio donat. [54 / 55] TANTI TIBI NON SIT OPACI [OPIMI edd. recc.] / OMMIS ARENA TAGI. Nullae, inquit, divitiae tanti tibi sint, ut cum mala conscientia quicquam concupiscas. [55] OMMIS ARENA TAGI. Tagus flumen Hispaniae cum harena aurum invehens. OMMIS HARENA TAGI. Psigmata dicit auri, vel «chrisytim», sive «chrysammum», quam cum sale, aceto, argento, plumbo, e medicamine ex chrysocolla aeris rubigine chrysolitho¹⁸⁶ infuso ablutionibus, et ad ignem ac radios solis observationibus aurum purissimum fieri, Psellus docet philosophus [*De auri fab.* VII p. 34 Bidez]. [56] PONENDAQUE

¹⁸³ severo] scevero

¹⁸⁴ lusit] lussit

¹⁸⁵ Ulpianus] Vulpianus

¹⁸⁶ chrysolitho] chrysolicho M

PRAEMIA SUMAS. Ponere debeas: idest «abiicere», «negligere». [57] TRISTIS. Ut torquearis conscientia. ET A MAGNO SEMPER TIMEARIS AMICO. Ex divitibus senatoribus qui tibi amicus esse simulet ne eius arcana palam facias. [61] GRAECAM URBEM. Quam Romani vicis Graecorum fecerunt Graecam. FAECIS ACHEAE [ACHAEI edd. recc.]. Modo Graeco protulit: nam et «Achivus» dicimus *ae* diphthongo in *i* productam conversa, et *u* aeolica digamma interposito. [62] SYRUS IN THYBERIM DEFLUXIT ORONTES. Syria ab Antiochia Oronte amne dividitur. Strabo [XIV 5, 20]: *Post Ciliciam, inquit, prima Syriae*¹⁸⁷ *civitas est Seleucia in Pieria iuxta illam Orontes affluit amnis.* Sensus igitur est: «Iam pridem factum est cum ex Syria Romam delitiae sunt vectae quae romanum robur effoeminarent, quae per Orontem fluvium deferebantur». Quod et Sextus Propertius [I 2, 3-4] increpare etiam visus est, cum inquit: *Aut quid Orontea crines perfundere myrrha, / teque peregrinis vendere muneribus.* [63] ET LINGUAM. Sermonis adulationem. [63 / 64] ET MORES. Turpes. ET CUM TIBICINE¹⁸⁸ CHORDAS / OBLIQUAS. Idest: rusticas vel quas tibicines¹⁸⁹ in obliquum tangunt. Aut certe «chordas obliquas» idest «obliquas odas», hoc est «ebriosas», ut interpretes apud Platonem in *Gorgiam* exponunt [Schol. in PLAT. *Grg.* 451e, p. 134 Greene]: *Nam quemadmodum Dicaearchus in Musicis inquit tria odarum fuerunt apud priscos genera: unum quod indifferenter ab omnibus caneretur, duo autem quae a quibusque peritissimis; tantum eorum unum honestum, alterum ebriosum quod obliquum dicebatur.*¹⁹⁰ *Aristoxenus autem et Philis* [i. e. Φύλλις] *musici aiunt in nuptiis circum mensam unam plures fuisse lectos ubi discumbentes myrtos haberent aut lauros canentes quae vellent amatoria.* Eratque propter lectorum situm ambitus obliquus ob multitudinem angulorum et is cantus dicebatur obliquus. Fuit ergo, inquit Iuvenalis, tibicen,¹⁹¹ qui perflaret tibias; et affuerunt qui obliqua se spectantes amatoria canerent et spurcideos cantus. [62] SYRUS DEFLUXIT ORONTES. Graeci, inquit, haec¹⁹² omnia a Syriis mutuati Romam advexerunt ac eo usque Syrorum eis placuit cantus, ut «syringa» ab ipsis nominarint et «syrizo» [i. e. σπρίζω] verbum pro «cano» invenerint. [64] GENTILIA TYMPANA. Phrygia, orientalia, gentis suae. [65] AD CIRCUM. Ad theatrum, in scenis. IUSSAS PROSTARE PUELLAS. Et hoc a Graecis translatum dicit. [66] QUIBUS GRATA EST. Quos oblectat. PICTA LUPA. Ornata meretrix; vel quae pigmentis cerusa et purpurisso faciem exornat, ut sit heptimemeter in versu; vel *picta mitra* quam gestat. BARBARA MITRA. Tiaram dicit. [67] SUMIT RECHEDIPNA [TRECHEDIPNA edd. recc.] QUIRINE.

¹⁸⁷ Syriae] syrie

¹⁸⁸ TIBICINE] tybicine M

¹⁸⁹ tibicines] tybicines M

¹⁹⁰ dicebatur] dicebat M

¹⁹¹ tibicen] tybicen

¹⁹² haec] hec

Rechedipna, inquit Probus, curantium coenas vestimenta parasitica; vel caligulas graecas dicit. [68] NICETERIA. Vestes peregrinas victis convenientes; vel est *rechedipna*, ut putat etiam Probus, ipse qui coenam fert, ut sit ordo: *O Quirine, ille tuus rusticus rechedipna sumit et fert niceteria collo caeromatico*. Et est sensus: «En tibi, o Romule, rustici tui in omnem diffundi luxum iam didicerunt et palaestris frui et phylacteriis,¹⁹³ ut ad molliter certandum athletae, viciis Graeca dissolutione omnifariam erumpentibus». «Caeroma» unguenti est species. NICETERIA. Phylacteria¹⁹⁴ sunt, quae ob victoriam fiebant et de collo pendentia gestabantur. Quae ἀπό τῆς νίκης, idest «a victoria» nomen traxerunt; hoc est ne habitu quidem Romanus est. [69] HIC. Horum unus. ALTA SYCIONE. Sycion quae postea Helas dicta civitas Asiae in qua primus regnasse Aegialeus fertur. AMYDOME RELICTA. Amidon Paeoniae urbs fuit. Homerus in secundo *Iliados* [*Il. II* 848-49]: Ἀὐτὰρ Πυροίχμης ἄγε Παίονας ἀγκυλοτόξους, / τηλόθεν ἐξ Ἀμυδῶνος,¹⁹⁵ ἀπ' Ἀξιοῦ εὐρὸν ῥέοντος. [70] HIC ANDRO. Andros et Abydos vicinae invicem sibi. ILLE SAMO. Et «Samos» et «Same» apud Homerum [*passim*] Strabonemque [VIII 3, 19; VIII 2, 26] legimus urbes quidam «Samum» et «Samen». Insulam vero «Samen» tantum dici voluerunt. THRALIBUS. Thrales oppidum locupletissimum quondam in Asia, ut Strabo [XII 3, 29] refert. AUT ALABANDIS.¹⁹⁶ Urbs incluta Asiae. Ex Thralibus¹⁹⁷ et Alabandis viri clarissimi plaerique emicuerunt, ut Strabo [XIV 2, 13] auctor, ex Alabandis praecipue Apollonius ille Molon cui operam aliquot annis Cicero dedit oratoria in facultate eminentissimus, ut ipse etiam Tullius [CIC. *Brut.* 245] ait. [71] EXQUILIAS DICTUMQUE PETUNT A VIMINE COLLEM. Exquillas, ut Varro [*Ling.* V 49] inquit, *scripserunt alii ab excubiis regis dictas, alii ab eo quod excultae a rege Tullo essent. Huicque origini magis concinunt*¹⁹⁸ *loca vicina*. Huic sententiae Ovidius [*Fast.* III 245-46] quoque consentit, inquit: *Adde quod, excubias hic rex romanus agebat, / qui nunc Exquillas nomina collis habet*. Et Marcus Messalla [PS. MESS. *prog. Aug.* 28] huic sententiae astipulatur qui de Tullo Hostilio inquit: *Duo colles urbi tantum*¹⁹⁹ *additi, Viminalis et Quirinalis, et Exquilliae, ubi ipse regiam habere voluit. Aggere, fossa et muro, quae Urbi adiecerat, circumclusit. Ergo qui per litteram «Exquillas» scribunt, verbi ignorant originem*. DICTUMQUE PETUNT A VIMINE COLLEM. De hoc Varro [*Ling.* V 51]: *Tertiae regionis colles quinque a deorum fanis appellati,*

¹⁹³ phylacteriis] syllacteriis

¹⁹⁴ phylacteria] syllateria

¹⁹⁵ Ἀμυδῶνος] Ἀμυδόνοσ

¹⁹⁶ ALABANDIS] alabadis

¹⁹⁷ Thralibus] Tralibus

¹⁹⁸ concinunt] concinnunt

¹⁹⁹ tantum] tamen

e quibus²⁰⁰ nobiles duo. *Viminalis a Iove Vimino, quod ibi arae sint, quod ibi vimineta fuerint.* Idque Festus [PAUL. ex FEST. p. 517 Lindsay s.v. *Viminalis*] sentit, inquit: *Viminalis porta et collis appellabantur, quod ibi viminum fuisse silva videtur.* [72] VISCERA MAGNARUM DOMUUM DOMINIQUE FUTURI. Ita se – inquit – ingerunt suis artibus ut etiam se heredes futuros arbitrentur. [73] INGENIUM VELOX. Volubile et proprie *velox*; nam «velox» ad mentem, «celer» ad corpus magis refertur. Quintus Curtius *De gestis rebus Alexandri* [VII 2, 15]: *Ad praefectos meos litteras scriptas manu mea perfer. Velocitate opus est qua celeritatem <famae> antecedas. Nocte pervenire illuc te volo, postero die, quae scripta erant, exequi.* INGENIUM VELOX. «Ingenium» est vis quaedam naturaliter animis insita suis viribus praevalens ad inveniendum quod ratione iudicari possit. [74] ISAEO TORRENTIOR. Isaeus rhetor fuit Atheniensis, ut Probus inquit, illius temporis cuius et Tranquillus [SUET. fr. 49 Reifferscheid] meminit. Alter Isocratis, ut ferunt, discipulus praeceptorque Demosthenis, ut quidam sentiunt, Atheniensis, ut alii Chalceus. Sed Isaeum dixisse hunc credi par est, de quo Plinius in epistolis [PLIN. MIN. *Epist.* II 3, 1-3]: *Magna Isaeum fama praecesserat, maior inventus est. Summa est facultas, copia, ubertas; dicit semper ex tempore, sed tanquam diu scripserit. Sermo Graecus, immo Atticus; praefationes tersae, graciles, dulces, graves interdum et erectae. Poscit controversias plures, electionem auditoribus permittit, saepe et partim. Surgit, iam ergo, incipit: statim omnia ac poene pariter ad manum, sensus reconditi occurrant, verba – sed qualia! – quaesita et exulta. Multa lectio in subitosis, multa scriptio elucet. Prohemiat apte, narrat aperte, pugnat acriter, ornat excelsae, postremo docet, delectat, afficit.* [76] GRAMMATICUS. Litterator. RHETOR, GEOMETRES. Synzesis est in tertio pede rorgeo, velut in illo Propertii [II 8, 26]: *Non eodem ferro stillet uterque cruor.* Cicero in *Arato* [Arat. 229]: *Non eodem semper spacio portata teruntur* et apud alios Latinos facile id invenias, quae figura apud Graecos frequentissima est, ut primo versu *Iliados* Homeri est. Imperitia autem librariorum in aliis *geometer*, in aliis *geometra* legitur. Quorum neutrum carmen patitur, sed est propria lectio *geometres*. Sane brevis et longa pro longa ponitur, ut hic et in superioribus exemplis aliquando duae breves pro una longa, ut ipse superius [II 168]: *Nonnunquam deerit amator.* Aliquando coeunt in diphthongum vocales duae, ut *fixerit aeripedem cervam licet* apud Virgilium [Aen. VI 802] et Martialem; et *O mi Laertiade, quicquid dicam, aut erit aut non* apud Horatium [Sat. II 5, 59]. Et *Cum te flagranti deiectum fulmine, Phaethon* apud Varronem [VAR. AT. fr. 10 Blänsdorf ap. QUINT. inst. I 5, 18]. Aliquando vocalis in duas dividitur verbi originem respicientes, ut «Aorion» pro eo quod est

²⁰⁰ quibus] qiubus

«Orion». Catullus [LXVI 94]: *Proximus Hydrochoi fulgeret Aorion*. Ideo Lucanus [I 685] etiam «Oriona ensiferum» nominavit. ALIPTES. Aliptes est qui augendis viribus atque exercendis corporibus medicatur unguine. Aliptes etiam fons Ephesi fuit. [77] AUGUR. Ab «augeo» «augur». Ovidius [*Fast.* I 609-12]: *Sancta vocant augusta patres, augusta vocantur / templa sacerdotum rite dicata manu: / huius et augurium dependet origine verbi, / et quodcunque sua Iuppiter auget ope*. SCHOENOBATES. Qui per funes id extensos ludibundus; a «schoenos» [i. e. *σχολῖνος*], «funis» et «batto» [i. e. *βάλλω*], quod poeticum verbum «scando» significat. MAGUS. «Magos» Persae sacerdotes et divinos homines vocant, ut tam Apuleius in *Magia* [*Apol.* 25, 9] quam Apollonius [AP. TY. *Ep.* XVII 1] in epistolis tradit. [79] AD SUMMAM [IN SUMMA edd. recc.].²⁰¹ Ad postremum, ne vager longius, inter gravos fuit Daedalus quem volasse ferunt. [81] HORUM EGO NON FUGIAM CONCHYLIA. Ostrinos colores et quos Romana modestia debet aversari. «Conchylia» capitia purpurea ita flagrantia, ut conchylia ipsa videri possint. [81 / 82] ME PRIOR ILLE / SIGNABIT. Subaudi *testamentum*, quia *n* liquida²⁰² est, idest corripitur. [83] PRUNA. Damascena dicit, quae ex Damasco primum fuerunt avecta. ET COCTONA [COTTANA edd. recc.]. Caricae minutae. Plinius [*Nat.* XIII 51]: *Ficorum autem charitas*²⁰³ *minoris eius generis quae coctona vocant*. Martialis [XIII 28]: *Haec tibi quae cocta venerunt condita mensa, / si maiora forent coctona, ficus erat*. [84 / 85] QUOD NOSTRA INFANTIA COELUM / HAUSIT AVENTINI. Idest: Romani et qui Romae nati sumus. COELUM / HAUSIT AVENTINI. Aut quod Romani deorum genus esse crediti sint; aut coelum «aerem» dixit, ut Lucretius [IV 133]: *Quae generantis in hoc coelo, qui dicitur aer*. Aventinum aliquot de causis dicunt, ut Varro [*Ling.* V 43] inquit, vocatum: *Nevius ab avibus, quod eo se a Thyberi ferrent aves, alii a rege Aventino Albano, quod ibi sit sepultus*; in qua sententia Messalla [PS. MESS. *prog. Aug.* 21] etiam: *Est qui, inquit, ex Thyberino superfluit Agrippa: ex quo Romulus Silvius qui sine prole, fulmine ictus, stirpem eiusdem Aventinum in regno reliquit. Is decedens in quo sepultus fuerat colli nomen dedit*. Alii «Aventinum» ab adventu hominum quod commune latinorum ibi Dianae templum sit constitutum. Ego maxime puto quod ab «adventu» inditum sit nomen: nam olim paludibus mons erat ab aliis disclusus; itaque eo ex urbe advehebantur ratibus. [85] BACCA NUTRITA SABINA. Quia Romanum et Sabinum imperium unum fuit. *Bacca* hic fructus est arborum agrestium, nam et «bacchantem» mulierem et «margaritam» significat, mutata tamen scriptura. [89] ANTAEUM PROCUL A TELLURE TENENTIS. Qualem cum Antaeum e terra sustulisse dicitur: nota est de Antaeo fabula.

²⁰¹ summam] sumam

²⁰² liquida] liquidam

²⁰³ charicas] charitas

[91] GALLINA MARITO. Gallo; siquidem tum cum gallina mordetur, inconcinissime sonat. [93] CUM THAIDA SUSTINET. Reffert. Hoc dicit: «Si voluerit Graecus in scaena comoedus²⁰⁴ agere, ita idoneus, ita actuosus erit, ut cuilibet personae conveniat». [94] COMOEDUS. Qui edit comoedias; «comicus» qui scribit. [96] NON PERSONA LOQUI. «Persona» tegmen et totius corporis operimentum. Horatius [Ars 278-79]: *Post hunc personae pallaeque repertor honestae / Aeschylus*. A «personando» dicta, ut A. Gelius [V 7, 2] scribit Bassum²⁰⁵ rettulisse quod indumentum oris illud clarescere et resonare vocem faciat et *o* littera propter verbi formam producere. «Personam» quoque dicimus qualitatem quandam, per translationem quasi habitum quem gerere deponereque possumus, vel animo vel corpore vel in extra positis. Sicut cum dicimus «hic» vel «ille» «continentis aut incontinentis pueri» aut «senis formosi» vel «deformis divitis» vel «pauperis civis» vel «peregrini», «plebei» aut «clari» personam gerit, quo pacto Horatius [Ars 312-16] locutus est, cum inquit: *Qui didicit patriae quid debeat et quid amicis, / quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes, / quod sit conscripti, quod iudicis officium, quae / partes in bellum missi ducis, ille profecto / reddere personae scit*²⁰⁶ *convenientia cuique*. Sed hic *persona* pro indumento capitur. VACUA ET PLANA OMNIA DICAS. «Plana»: sine pene,²⁰⁷ idest inguina esse foeminea, quod referat foeminam. [97] INFRA VENTRICULUM. Umbilicum. TENUI DISTANTIA RIMA. Muliebria inguina significat. [98 / 99] NEC TAMEN ANTIOCHUS NEC ERIT MIRABILIS ILLIC / AUT STRATOCLES AUT CUM MOLLI DEMETRIUS OEMO [HAEMO edd. rec.]. Qui omnes actores fuerunt, quorum Demetrius et Stratocles clarissimi fuisse creduntur. Quintilianus [Inst. XI 3, 178]: *Maximos actores comoediarum, Demetrium et Stratoclea, placere diversis virtutibus vidimus*. [99] MOLLI OEMO. Οἴμη, pronuntiatio dicitur οἴμος, autem «via», unde «prohemium» sed hic proprium de quo ipse alibi [VI 199-200]: *Oemo / quanquam et Carpophoro*. [100] NATIO. Subaudi *graeca*. COMOEDA.²⁰⁸ Mimica. MAIORE CACHINO. Solutiore risu solutus. Enim risus Graeca nominatione «cachinus» dicitur a «canchazomae» [*i. e.* καγχάζομαι] quod «solute rideo» significat. Homerus [Il. III 43]: Ἡ που καγχαλώσι κάρη κομόωντες Ἀχαιοὶ. [103] ACCIPIT [ARRIPIT edd. rec.] ENDROMYDEM. Vestem pelliceam ad arcendum frigus pellibus fultam. [106] A FACIE IACTARE MANUS. Quod, dum aliquid admirantur, adultores solent facere. [107] SI BENE RUCTAVIT. Horatius [Ars 457] autem versus «ructatur» dixit; ergo «ructo» et «ructor», sicut «assentio» et «assentior», «fabrico» et «fabricor», et multa alia

²⁰⁴ comoedus] comaedus

²⁰⁵ Bassum] Bassium

²⁰⁶ scit] sit

²⁰⁷ pene] penne

²⁰⁸ COMOEDA] comaeda

dicitur. RECTUM. Pro «recte»; nomen pro adverbio: et est metalessis. [108] SI TRULLA INVERSO CREPITUM DEDIT AUREA FUNDO. «Trulla», et «trulleum» per diminutionem, «truae» dicta sunt. Nonius Marcellus [p. 28 Lindsay s.v. *Truam*] *De doctorum virorum indagine*: «*Truam*» veteres a terendo, quam nos diminutive «*trullam*» dicimus. Pomponius in Paniceatis: «*Mulier ubi aspexit tam mirifice titulata trullam*». Varro autem [*Ling.* V 118]: *Trulla*, inquit, ad similitudinem truae, quae quod magna et haec pusilla, ut trulla; truae, quae e culina in lavatrinam aquam fundunt; trua, quod travolet ea aqua. Ab eodem vocatum est «trulleum» quo manus perluuntur. Varro *De vita patrum* [*Pop. rom. fr.* 320 Salvatore ap. NON. p. 877 Lindsay s.v. *Trulleum*]: *Itaque ea sibi non ponere ac suspendere, quae utilitas postulare: trulleum, matellionem, pelvim, nasiternam*. Simile enim trullae fuit, nisi quod latius erat. Fuit etiam «trulla» vas quo ventris onus deponitur, ut apud Martialem [IX 96, 1]: *Clinicus Haerodes trullam subduxerat aegro*. Hic enim manifesto depraehenditur «matellionem» significare: hoc est vas ad secretiora naturae. Hinc sunt inducti quidam ut hunc sensum Iuvenalis ita accipiant ut, si dives in matulam ex ventre egestionem tanto impulsu immiserit, ut fundum trullae inverterit, magnopere id, scilicet a graeculo laudari assentatore. Nec refert quod aurea dicat: leguntur enim qui aureas matulas habuerint, ut apud Martialem [I 37]: *Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro, / Bassa, bibis vitro: carius ergo cacas*. Ego autem longe alium fuisse Iuvenalis sensum arbitror: nam, cum trulla pro «bascauda»,²⁰⁹ idest lato profundoque vase,²¹⁰ capiatur, quod in mensam inferri plaerunque solet. Nec me praeterit potui vas ineptum videri; ad potum tamen usurpatum fuisse legimus, ut apud Horatium [*Sat.* II 3, 143-44]: *Qui Veientanum festis potare diebus / Campana solitus trulla vapamque profestis*, ut sit sensus: «Si dives trullae aureae bibendo fundum inverterit crepituque dederit, a Graeculo statim laudabitur». Bibacem ergo divitem arguit, quod in trulla bibat; ineptum quod crepitu inter bibendum edat²¹¹ et stultum quod ob id a Graeculo sibi sinat adulari. [109] AB INGUINE. A Graecorum libidine. [111] SPONSUS LEVIS. Adhuc imberbis. [112] AULAM [AVIAM edd. recc.] RESUPINAT AMICI. Idest: subvertit; «resupinare» enim «honeste ab incepto revocare» vel «pervertere» significat. Actius in *Antigona* [*Trag.* 135 Ribbeck ap. NON. p. 242 Lindsay s.v. *Resupinas*]: *Quid agis? Perturbas rem omnem ac resupinas, sorori*. [114 / 115] TRANSI / GYMNASIA. Res ludicras praeteri, ad maiora conscende. [115] FACINUS MAIORIS ABOLLAE. Maioris ponderis «abollam» vestem dicit senatoriam, ut ipse alibi [IV 76-77]: *Rapta properabat abolla / Pegasus*. Nonius Marcellus [p. 863 Lindsay

²⁰⁹ pro bascauda] probascanda

²¹⁰ vase] vasae

²¹¹ edat] aedat

s.v. *Abolla*] autem «abollam» vestem dicit esse militarem. [116] *STOICUS OCCIDIT BAREAM*. Heliodorum Baream dicit, Probi testimonio, cuius supra [*ad I 33*] meminimus, ubi ipse inquit: *Post hunc magni delator amici*. [118] *AD QUAM GORGONEI DELAPSA EST PENNA* [PINNA edd. recc.] *CABALLI*. Utrum Corinthium montem dicit, ubi fama est Pegasus alatum caballum a Bellerophonte primo praehensum fuisse, an Parnasum, quem Pegasus primum conscendit et ungula terram scalpendo fontem eduxit Hippocrenem. *GORGONEI Medusaei*. Nam, licet tres sorores Gorgones dictae sint, ex solo tamen Medusae sanguine Chrysaor et Pegasus progeniti sunt, ut in *Theogonia* scribit Hesiodus [*Th. 281*]. [117] *RIPPA NUTRITUS IN ILLA*. Notissima autem illa in fabulis sunt, ut Musae Termesum, Hippocrenem et Olmum in Parnaso coluerint. [120] *PROTOGENES ALIQUIS VEL DIPHILUS*. Per hos Graecos omnes his similes dat intelligi. [121] *GENTIS VITIO*. Siquidem inter se omnes conveniunt. [124] *LIMINE SUMMOVEOR*. Domo eiior. [128] *CUM PRAETOR LICTOREM IMPELLAT*. «Lictorem» populi ministrum, quem Nonius Marcellus [p. 73 Lindsay s.v. *Lictoris*] a ligandi proprietate vult derivari. [130] *ALBINAM AUT* [ET edd. recc.] *MODIAM*. Nomina matronarum viduarum sunt. [131] *HIC*. Romae. *CLAUDIT LATUS*. Ad obsequia subsequitur. Sic Horatius [*Sat. II 5, 18*]: *Ut ne tegam spurco Damae latus?*. [128 / 129] *IRE / PRAECIPITEM*. Quam celerrime. [133] *DONAT CALVINAE VEL CATIENAE*. Nomina sunt meretricum. [135] *SCORTI*. Meretricis cuius proprietas, ut Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 443 Lindsay s.v. *Scorta*] putat, a corio venit. [136] *CHIONEN*. Nomen meretricis quae a frigore nivis nomen habet. Martialis [III 34]: *Digna tuo cur sis indignaque nomine, dicam. / Frigida es, et nigra: non es, et es Chione*. «Chion» [*i. e. χιών*] enim nix appellatur. [137 / 138] *TAM SANCTUM QUAM FUIT HOSPES / NUMINIS IDAEI*. P. Scipionem Nasicam dicit, qui a senatu vir optimus²¹² iudicatus matrem deum suscepit hospitio: nota historia est. [138] *PROCEDAT VEL NUMA*. Numa Pompilius vir Sabinus et pietate et iusticia insignis, qui secundus a Romulo rex fuit, pacatis finitimorum odiis, gemini Iani templum edidit, quod apertum bella, clausum pacem indicaret, mox ad religionem conversus, in deorum timorem quo ad mitiora truces flecteret animos; sacra instituit, sacerdotes creavit, virgines vestales sacravit, Pontificem Maximum primus declaravit, dies fastos nefastosque condidit, annum in XII menses divisit. Postremo, ubi maxima cum reverentia et suorum et finitimorum crevisset, quadraginta regnasset annos, diem suum obiit. [138 / 139] *VEL QUI / SERVAVIT TREPIDAM FLAGRANTI EX AEDE*²¹³ *MINERVAM*. Metellum dicit, qui amissa oculorum per incendium acie cum Palladium ex aede Vestae²¹⁴ raperet, memorabili quidem causa sed

²¹² optimus] optimns

²¹³ AEDE] ede

²¹⁴ Vestae] veste

eventu misero orbam luminibus exegit senectam, quamobrem tribuit ei populus Romanus, quod nulli ante alii concesserat, ut, quotiens in senatum iret, curru veheretur ad curiam: magnum et sublime decus, sed pro oculis datum, inquit Plinius [*Nat.* VII 141]. [140] PROTINUS AD CENSUM. Siquid cum aliquo contrahendum ut si facienda sponsalia, de censu quaeritur²¹⁵ primum, post mentio solet de moribus fieri, quod de his sit posterior cura. [142] QUAM MULTA MAGNAQUE PAROPSCIDE COENAT. Quam magno sumptu. «Paropscis» vas in quo obsonia reponuntur. [144 / 145] IURES LICET ET SAMOTHRACUM / ET NOSTRORUM ARAS. Macrobius [*Sat.* III 4, 9] Samothraces deos «Penates» dici vult. Varro [*Ling.* V 58-59] autem: *Neque, inquit, ut vulgus putat, hi Samothraces dii, qui Castor et Polux, sed hi mas et foemina et hi quos augurum libri scriptos habent sic «divi qui potes»,²¹⁶ pro illo qui Samothraces «theae dynatae». Haec duo Coelum et Terra, idem quod anima et corpus, quod humidum et frigidum.* Plinius in *Naturali Historia* [XXXVI 25]: *Scopas – inquit – cum his certans fecit Venerem ac Phaethontem,²¹⁷ qui Samothrace sacris cerimoniais coluuntur.* Nigidius [fr. 91 Swoboda ap. *Schol.* in GERM. *Arat.* 146, p. 127 Breysig] vero deos Samothracas dixit quorum argumentum nefas sit recensere, propter eos qui ministeriis praesunt. Cui sententiae illud accedit in *Argonauticis* Orphei [*ORPH. A.* 466-67]: Ἴδὲ ζαθέαν Σαμοθράκην, / ἔνθα καὶ ὄρκια φρικτὰ θεῶν ἄρρη(κ)τα δὲ βροτοῖσιν. Sunt qui Zethum et Amphiona velint. Orpheus autem in hymno quem *Cureton* scripsit [*ORPH. H.* XXXVIII 4-7] deos Samothracum «Curetas» dicit, inquires: Οἴτε Σαμοθράκην ἱερὴν χθόνα ναιετάοντες / κινδύνους θνητῶν ἀπερύκετε ποντοπλανήτων· / Ὑμεῖς δὲ τελετὴν πρῶτοι μερόπεσσι ἐθεσθε, / ἀθάνατοι Κουρηῆτες, Ἀρήια τεύχε' ἔχοντες. [144] SAMOTHRACUM. Samothraces populi sunt Phrygiae sic dicti, ut Apollodorus [APOLLOD. FGrHist 244 F 178 ap. *Schol. D* in *Il.* XIII 12, p. 396 van Thiel] scribit, quod ducentis et novem annis a Troia condita, Samii ex Apolline Pythio oraculum habuerint in Troade, Thracem incolerent, a quibus «Samothrace» ea insula appellata est. Quod Samii honoris suae gentis causa fictum putarunt, at ab altitudine nomen impositum quod «samos» [*i. e.* σάμος] altitudo vocetur, cum ex eo loco tota prospectui Ida pateat et Priami urbs, et Achivorum naves olim viderentur. Sunt qui a Saiis, priscis Thraciae incolis, Samothraciae inditum nomen putarint: ita Strabo [X 2, 17]. [145] ET NOSTRORUM ARAS. Ut Romuli et Caesaris. [153] QUAM QUOD RIDICULOS HOMINES. De quibus rident divites. Est enim ridiculus qui risui est, ut Cicero [*Brut.* 216]: *Cn. Sicinius homo impurus sed admodum ridiculus, neque aliud in eo oratori simile quicquam.* [154] ET DE PULVINO SURGAT

²¹⁵ quaeritur] queritur

²¹⁶ potes] pote

²¹⁷ Phaethontem] Phahethontem

EQUESTRI. Idest: «Ex ordine et equitum sedibus exurgat qui pauper est». *Pulvinum* enim pro sedili in quo pulvini adhibentur posuit. Est autem *pulvinus*, unde «pulvinar», qui scabillis super imponitur quo mollior sit sessio; huius imminutio est «pulvillus». Horatius in epodo [Epod. VIII 15-16]: *Quid quod libelli Stoici inter Sericos / iacere pulvillos amant?*. [155 / 156] SEDEANT HIC / LENONUM PUERI. Modo divites sint. [156] QUOCUNQUE IN [EX edd. recc.] FORNICE. Quovis lupanari. [157] HIC. In equitum sedibus. NITIDI [NITIDUS edd. recc.]. Lauti opibus, splendidi. [157 / 158] INTER / PINNIRAPI CULTOS IUVENES. Ordo est: *Inter cultos* (subaudi *plaudant*) *iuvenes pinnirapi et iuvenes lanistae*. Pinna «acutum» significat: hinc «pinnicillum», pinnae murorum et templorum «pinnacula» dicta; hinc «pinnirapus» gladiator quod rete suo adversarii caput involvere et in terram trahere studeat, ut mos gladiatorum fuit. CULTOS. Comptos ac per hoc divites. [158] IUVENIQUE [IUVENESQUE edd. recc.] LANISTAE. Et «lanius» et «lanarius» et «lanista» dicitur; sed inter se ita differunt, quod «lanius» est qui carnes venditat populo, quodque eas concidat lanietque «lanius» dictus. Plautus in *Captivis* [Capt. 902-05]: *Dii immortales, ut ego collos pertruncabo tergoribus! / Quanta pernis pestis veniet, quanta lebes larido, / quanta sumini absumendo, quanta callo calamitas, / quanta laniis lassitudo, quanta porcinariis*. «Lanarius» est qui lanam curat; idem in *Aulularia* [Aul. 508]: *Stat fullo, phrygio, aurifex, lanarius*. «Lanista» vero qui ad gladiatoriam homines instituebat quo eos venderet facilius. [159] SIC LIBITUM VANO. Stulto. QUI NOS DISTINXIT OTHONI. Lucius Roscius Otho legem theatralem tulerat, ut pauperes et servi separarentur a divitibus; huius meminit in epodo Horatius [Epod. IV 15-16], inquit: *Sedilibusque magnis in primis eques / Othone contempto sedet*. [162] QUANDO IN CONSIPIO EST AEDILIBUS. «Aedilis» dictus quod aedes sacras et privatas procuraret quique emendis vendendisque rebus praeerat; hunc Graeci «agoranomum» [*i. e. ἀγορανόμου*] appellarunt. Pomponius [ap. Dig. I 2, 2, 21]: *Itemque ut essent, qui edibus praeessent, in quibus omnia scita sua plebs deferebat, duos ex plebe constituerunt, qui etiam ediles appellati sunt*. AGMINE FACTO. Inito consilio. [163] TENUES. Pauperes. MIGRASSE. Ita iisse ne redirent. Nota est historia ut plebs armata Sicinio quodam autore [ap. LIV. II 32, 2], ob truculentissimas seditiones in montem Sacrum secesserit; ut aliis videtur in Aventinum. [165] ANGUSTA. Pressa. [166] MAGNO. Subaudi *praecio*; est autem ellipsis. [168] QUOD TURPE NEGAVIT [NEGABIS edd. recc.]. Scipionem dici Probus putat, quidam M. Curium Dentatum. Nos nihil dicimus, modo sciamus hominem frugi intelligi voluisse, quicumque ille fuerit. [169] MARSOS. Italiae populos quos a Marso, Circes filio, dictos quidam volunt. Sabellos: qui et ipsi Italiae populi sunt. Virgilius de laudibus Italiae [Georg. II 167]: *Haec genus acre virum Marsos pubemque Sabellam*. Et Plinius [Nat. III 107]: *Aufinates Cismontani, Sannitii quos Sabellos Graeci dixere*. Hi inter Apulos et

Lucanos fuisse verbis Horatii [Sat. II 1, 35-37] depraehenduntur, qui inquit: *Nam Venusinus arat finem sub utroque colonus, / missus ad haec pulsus, vetus est ut fama, Sabellis, / quo ne per vacuum Romano incurreret hostis.* [170] CONTENTUSQUE ILLIC VENETO DUROQUE CUCULLO. Veneto a colore; nam, ut Vegesius [Mil. IV 37] inquit, venetus color est marinis fluctibus similis. DURO. Filo crasso. CUCULLO. Nautico tegmine, aut rustico, ad pluvias arcendas. Columella [I 8]: *Cultam vestitamque familiam magis utiliter quam delicate habeat, munitam diligenter a vento, frigore pluviaque, quae cuncta prohibentur pellibus manicatis, centonibus confectis vel sagis cucullis.* [173] HERBOSO THEATRO. Quod in pratis veteres theatra haberent. Propertius [IV 1, 11-16]: *Curia praetexto quae nunc nitet alta senatu, / pellitos habuit, rustica corda, Patres. / Buccina cogebat priscos ad verba Quirites: / centum illi in prato saepe senatus erat. / Nec sinuosa cavo pendebant vela teatro, / pulpita solemnus non oluere crocos.* THEATRO. Spectaculo: nam θεωροῦμαι «inspicio» significat. [174 / 175] NOTUM / EXODIUM. Cognitus finis et epilogus quod maiore artificio post exordium fieri solet. Apud Hetruscos nulla venustate et illecebra componitur, sumitur exodium pro fine cuiusque actionis: dictum «exodium», quasi ἐκ τῆς οδοῦ, idest «extra viam». Varro [Men. fr. 99 Astbury ap. NON. p. 39 Lindsay s.v. Exodium]: *Cum in vinculis publicis esset et bibisset <κῶνειον>, in exodio vitae.* [175 / 176] PERSONAE PALENTIS HIATUM / IN GREMIO MATRIS FORMIDAT RUSTICUS INFANS. Velut Homerus Astyanacta scribit [Il. VI 467-470] armati patris Hectoris visa terribili effigie inhoruisse et se in nutricis sinu convoluisse. [177 / 178] SIMILEMQUE [SIMILESQUE edd. recc.] VIDEBIS / ORCHESTRAM. Theatri locum ubi saltabatur: ab ὀρχοῦμαι, «salto», derivatum verbum est. [179] SUMMIS AEDILIBUS ALBAE. Nullo coloris decore insignes. [180] HABITUS NITOR. «Habitus» genitivus casus. Sunt qui velint singula per se pronunciarum *habitus, nitor*, ut sint nominativi casus. [181] INTERDUM ALIENA SUMITUR ARCA. Idest: conducunt vestem alienam quo plus fidei apud incognitos aucupentur. [184] QUID DAS UT COSSUM ALIQUANDO SALUTES. Nobilem Cornelium Cossus ne an alium, sicut ipse etiam alibi [X 202]: *Ut moveat fastidia Cossus.* [185] UT TE RESPICIAT CLAUSO VEGENTO [VEIENTO edd. recc.] LABELLO. Qui ne respicere quidem salutantem dignatur. Fabricius Vegento Neronis tempore *haud dispari aliis crimine*, ut Taciti verbis utar [Ann. XIV 50], *conflictatus est, qui multa et probrosa in Patres et sacerdotes composuit.* Inde Nero de ipso suscepit²¹⁸ iudicium, *convictumque Italia depulit et libros exuri iussit.* [186] ILLE METIT BARBAM. Unus ideo gratior est, quia domini aut atriensis servi barbam tondet, aut pueri qui in delitiis domini sit, crinem admutilat et componit. Proinde, si quis domini opera uti velit, hos

²¹⁸ suscepit] suscaepit

occupet primum necesse est; et his clientes quoque munera coguntur offerre. CRINEM AMATI. Cirrum dicit, a quo «cirratus» nominatur qui per libidinem in delitiis fuit. [187] PLENA DOMUS LIBIS. «Liba» pro quibuscunque muneribus posuit quibus vesci possent quae pro barbae tonsura offerebantur, quae plura divitum tonsoribus offerebant; aut certe liba dabantur non alia de causa tonsoribus quam ut clientes ipsi divitibus acceptiores accederent. A «libero» «liba» dicta: Ovidius [*Fast.* III 733-34]: *Nomine ab auctoris ducunt libamina nomen / libaque, quod sanctis pars datus inde focus.* Quomodo autem liba fierent, Cato in *Rebus rusticis* [Agr. 75] docet. [187 / 188] ET ILLUD [ISTUD edd. recc.] / FERMENTUM. Malum quo stomacheris et indigneris. [188 / 189] CLIENTES / COGIMUR. Ne dum incogniti. [189] CULTIS. Qui sunt in delitiis. AUGERE PECULIA. Reditus. «Peculium», ut Ulpianus [ap. *Dig.* XV 1, 5, 3-4] inquit, *dictum est quasi pusilla pecunia sive patrimonium pusillum. Peculium Tubero ita diffinit, ut Celsus libro sexto Digestorum refert: quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet deducto inde, si quid domino debetur.* Vel, ut quidam alii, peculium ex eo consistit quod parsimonia sua quis paravit, vel officio meruerit a quolibet sibi donari. Peculium crescit ac decrescit et moritur, et ideo eleganter Papyrius Fronto dicebat peculium esse simile homini. Si id acquisivit servus, quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium dicit, si vero tunicas aut aliquid simile quod ei dominus habeat praestare, non esse peculium. Ita igitur nasci peculium, crescere, cum auctum fuerit, decrescere, cum servi vicarii moriuntur. Mori, cum deperit, a pecuniis autem peculium dictum.²¹⁹ [190] GELIDA PRAENESTE. Sic Virgilius [*Aen.* VIII 561-62]: *Aciem Praeneste sub ipsa / stravi* ad urbem referens adiectivum, non ad urbis nomen quod neutri est generis. Et est soloecophanes, licet Servius [in *Aen.* VII 682] et «haec Prenestis» et «hoc Preneste» dici putet. [191 / 192] AUT / SIMPLICIBUS GABIIS. Quippe festo die suo; *simplicibus*, ut Probus putat, non ornatis, vel, ut quidam, *simplicibus* quod sua simplicitate dolo Tarquini Superbi superati fuerint. [192] PROM TIBURIS. In colle positi, ut longe euntibus ruenti simillimum esse videatur. [193] TENUI TIBICINE FULTAM. «Tibicines» appellantur columellae, quibus rustici tecta sua fulcire solent; unde Virgilius per translationem sua emistichia «tibicines» vocavit.²²⁰ [194 / 195] NAM SIC LABENTIBUS OBSTAT / VILICUS. Sic ruinam imminentibus tectis occurrit rusticus. [195] VILICUS. Qui villae praeest nominatur. [196] SECUROS. Pro «secure»: honestiorem per nomen quam per adverbium fecit locutionem. [198] IAM FRIVOLA TRANSFERT. Supellectilem pauperis indicat cuius ardet domus. TRANSFERT. Transportat, festinat. [199] UCALEGON. Allusit ad aliud virgilianum [*Aen.* II 311-12]: *Iam proximus ardet /*

²¹⁹ Cfr. MARCIAN. ap. *Dig.* XV 1, 40pr-40.1

²²⁰ Cfr. PS. DON. *vita Verg.* 24

Ucalegon. Fuit vero Ucalegon ex Priami senatoribus unus, ut Homerus ostendit in tertio *Iliados* [Il. III 148]: Οὐκαλέγων τε καὶ Ἄντηνων πεπνυμένω ἄμφω. TABULATA TIBI. Superiora tecta; aut certe contignationes superiores dicit, ex quo divitis domum dat intelligi, quae multis contignationibus celsa consurgit. [200] NAM SI GRADIBUS TREPIDATUR AB IMIS. Si a primis schalis ignis evaporet. [201] ULTIMUS ARDEBIT QUEM TEGULA SOLA TUETUR. Quia, inquit Probus, parietes texti rari et ruinosi perflantur.²²¹ [203] LECTUS ERAT CORDO [CODRO EDD. RECC.] PROCULA MINOR. Quod eos pauperes fuisse arguit. Hoc dicit: «Si inopes calamitate ulla circumventi sint, a nullo adiuvantur, sin divites statim innumeri adsunt qui subveniant». PROCULA. Parvi corporis mulier et nana fuit; quidam hanc eiusdem Cordi²²² uxorem fuisse aiunt. [204] ORNAMENTUM ABACI. Genus fuit, inquit Probus, supellectilis pro quo²²³ nunc «mensam Delphicam» dicimus. Sic enim veteres mensam marmoream nominavere quae praecii non magni apud ipsos fuit, quod Horatius [*Sat.* I 6, 114-18] ostendit, inquiens: *Inde domum me / ad porri et ciceris refero laganique catinum. / Coena ministratur pueris tribus et lapis albus / pocula cum cyatho duo sustinet; astat echinus / vilis, cum patera guttus, Campana supellex*. Quae utique vilis est habita. [204 / 205] PARVULUS INFRA / CANTARUS. Per «cantarum» quidam poculum, quidam concham significari volunt, alii ansatum vas. [205] SUB EODEM [RUPTO DE edd. recc.] MARMORE. Sub eadem mensa; siquidem tres mensas antiqua Romanorum invenit luxuria; quarum secunda erat vinaria, lapidea quadrata oblonga una columella suffulta vocabaturque «cartibulum». [207] ET DIVINA OPICI RODEBANT CARMINA MURES. Utrum urbane dictum est graecos libellos rodi ab Italis muribus, quasi et ipsi graece loqui velint – nam opica gens Italiae est quae Osca nominatur – an certe «opici» fetidi, obscoeni. Unde est quod ipse alibi [VI 455] inquit: *Opicae castigat amicae verba*, idest «barbarae».²²⁴ Festus Pompeius [PAUL. ex FEST. p. 205 Lindsay s.v. *Opicum*]: «*Opicum*» quoque invenimus pro *Osco*. *Oscis* autem frequentissimus usus *libidinum spurcarum*, unde et verba impudentia appellantur *oscaena*. *Tintinius*: «*Osce et Volsce fabulantur, nam latine nesciunt*». Hinc Horatius [*Sat.* I 5, 62] *Campanum in morbum dixit*. «Opici» ergo putidi, male olentes. Ex Phoenicibus autem et Opicis sicula res in unum coivit imperium, ut Plato in quadam epistola [*Ep.* VIII 353e]: Σεκελία πᾶσα, Φοινίκων καὶ Ὀπικῶν μεταβατῶν οὔσα εἷς τινα δυναστείαν καὶ κράτος. [208] NIL HABUIT CORDUS [CODRUS edd. recc.]. Anthypophora. [210] QUOD NUDUM ET FRUSTRA [FRUSTA edd. recc.] ROGANTEM. Barbarismus in metro, ut inquit Probus, est. Non, ut quidam legunt, *frusta* sed

²²¹ perflantur] perflant

²²² Cordi] Codri

²²³ pro quo] quo *om.* M

²²⁴ barbarae] barbare

frustra. Videas tamen²²⁵ veteres adverbia etiam in *a* terminantia aliquando corripuisse, ut Rufus Festus in *Arato* [AVIEN. *Arat.* 1520]: *Ima vehunt coeli. Lux it dum frustra frequenter*. Et Serenus [*Med.* 1079]: *Curaque nil prodest nec ducitur ultra cicatrix*. [212] SI MAGNA ASTYRII [ASSARACI edd. recc.]. Divitis et nobilis. HORRIDA. Squalida. MATER. Roma quae tanquam mater filii casum luget. [213] PULLATI. Nigram vestem induti. «Pullum» enim nigrum significat; Virgilius [*Georg.* III 389]: *Ne maculis infuscet vellera pullis*. DIFFERT. In aliud tempus producit. «Vadimonium»: pro²²⁶ altero promissio est, quod qui facit vas appellatur. *Consuetudo*, inquit Varro, [*Ling.* VI 74] *erat, cum reus esset parum idoneus incoeptis rebus, ut pro se alterum daret*. [214] NUNC [TUM edd. recc.] GEMIMUS CASUS URBIS. Ac si tota unius damno²²⁷ detrimenta patiatur. ODIMUS IGNEM. Non incendii, sed Iaris nostri, ut prae maesticia ne focum quidem apud nos incendi patiamur: hoc enim apud lugentes, ait Probus, observatum, ut ignem non paterentur incendi. [216] HIC NUDA. Sine tegmine, vel non fucata, sed ex unica materia. SIGNA. Statuas. Horatius [*Carm.* IV 2, 19-20]: *Centum potiore signis / munere donat*. [217] HIC ALIQUID PRAECLARUM [PRAEDARUM edd. recc.] EUPHRANORIS ET POLYCLETI. Euphranor et Polycletus Athenienses. Euphranor, ut Quintilianus [*Inst.* XII 10, 6] inquit, pingendi²²⁸ arte mirus etiam artifex fuit. In Polyclete summa diligentia ac decor fuit. [218] HIC [AERA edd. recc.] ASIANORUM.²²⁹ In aliis legitur *Phecasianorum*; et est nomen gentis superstitiosae. Horum meminit Appianus [*BC* V 11] nec non et beatus Hieronymus contra Iovinianum [*Adv. Iovin.* II 7] inquit: *Bactri canibus ad hoc ipsum nutritis, obiiciunt senes. Quod cum Alexandri prefectus Phecasianorum emendare voluisset, poene amisit provinciam*. [219] DABIT ET FORULOS. Loculos librorum, sive armaria quae sunt thecae codicum. MEDIAMQUE MINERVAM. Quae in media bybliothea semper ponebatur. [220] HIC MODIUM ARGENTI. Modius et semis unciam facit. [220 / 221] MELIORA AC PLURA REPONIT / PERSICUS. «Persicum» autem quasi divitem posuit, quod Persae auro abundaverint. Sic Horatius [*Carm.* I 38, 1]: *Persicos odi, puer, apparatus*. Nec de Persis tantum, sed de barbaris omnibus dici solet. Unde Terentius [*Ad.* 915]: *Dinumeret nunc ille Babylo viginti minas*. Et Virgilius [*Aen.* II 504]: *Barbarico postes auro spoliisque superbi*. [221] ORBORUM. Pupillorum. [223] SI POTES AVELLI CIRCENSIBUS. Ludis quos aediles procurabant et primum quidem, ut Lactantius [*Inst.* VI 22] inquit, *venationes quae vocantur Munia Saturno sunt attributa: ludi autem Scaenici Libero, Circenses vero Neptunno*. OPTIMA SORAE. Sora civitas

²²⁵ tamen] inde M

²²⁶ pro] per M

²²⁷ damno] damon M

²²⁸ pingendi] pigendi

²²⁹ Phecasianorum in textu

Italiae; Virgilius [*Aen.* XI 785]: *Summe deum, sancti custos Soractis Apollo*. Nam et Sora et Soracte ut multa alia similiter dicitur. Horatius [*Carm.* I 9, 1-2]: *Vides ut alta stet nive candidum / Soracte*. [224] PARATUR. Emitur. [225] UNUM CONDOCIS IN ANNUM.²³⁰ Subaudi *Romae*. [226] NEC RESTE MOVENDUS. Idest: «Unde non hauriatur funibus aut ullo labore aqua, sed eam manu possis attingere». [227] PLANTAS. Hortorum. [228] VIVE BIDENTIS AMANS. Rusticorum ferramentorum; est enim sarco ligneus bidens, aut ovium amans.²³¹ [229] CENTUM. Pro multis posuit. DARE PYTHAGOREIS. Quod qui Pythagorae secuti sunt philosophiam, abstinendum esse a carne censeant. Pythagorae enim illi versus fuere [i. e. EMPED. fr. 137B Diels-Kranz ap. CHALC. *comm.* 197]: «*Mutatos sobolis mactat pater ipsius artus / Diis epulum libans. Scaeva prece territa mente / hostia, luctifica*²³² *funestatur dape mensa. / Natos ut pecudes caedit matremque patremque / nec sentit caros mandens sub dentibus artus*». Et alibi [EMPED. fr. 136B Diels-Kranz ap. CHALC. *comm.* 197]: «*Comprimite o iam gens homicidia! Nonne videtis / mandere vos proprios artus ac viscera vestra?*». [231] UNIUS SESE DOMINUM FECISSE LACERTAE. Aut, inquit Probus, ad animal rettulit, quia sunt in agro quam plurimi, aut «lacertam» pro horto posuit, per quem et discurrere et latitare consuevit; et foeminino genere protulit, cum Virgilius [*Ecl.* II 9] dixerit: *Et virides occultant spineta lacertos*. Sensus est: «Ab Urbe migrans, quocunque te recepis, optimum putato domicilium ubi tuam habeas domum et hortum, licet tam exiguum ut vix una ipsum discurrat lacerta». [232] PLURIMUS HIC AEGER. Hic: Romae. [234] MERITORIA. Idest: tabernae quae labore mercedem promerentur. [235] MAGNIS OPIBUS DORMITUR. A magno et potenti domino vicinis tabernis silentium imponitur; vel magno praecio somnus constat. [237] ET STANTIS CONVICIA MANDRAE. *Convicium*, inquit Festus [PAUL. *ex* FEST. p. 36 Lindsay s.v. *Convicium*], *a vicis, in quibus primum habitatum*²³³ *est, videtur dictum, vel immutata littera quasi «convocium»*. «Mandra», inquit Probus, est ostium²³⁴ vici vel flexum vel arctum; aut breve et vile aedificium, quod angustet latitudinem vici; vel ingens vehiculum, quo trabes portantur. Theocritus vero in alia significatione hoc nomine usus est in bucolico carmine [*Id.* IV 61], inquiens: *Καὶ ποτὶ τᾶν μάνδραν κατελάμβανον, ἄμος ἐνάργει*. [238] ERIPERENT²³⁵ [ERIPIENT edd. recc.] SOMNUM DRUSO. Qui somniculosus erat; vel, ut quidam aiunt, comiciali morbo rapiebatur. VITULISQUE MARINIS. Vituli enim marini multum sopiuntur. Virgilius in

²³⁰ ANNUM] aunum

²³¹ ligneus] ligenus

²³² luctifica] luctisica

²³³ habitatum] habitum

²³⁴ ostium] hostium

²³⁵ eripiunt *in textu*

Georgicis [Georg. IV 432]: *Sternunt*²³⁶ *se somno diverso in littore phocae*. Plinius [Nat. IX 42] de his locutus: *Nullum, inquit, animal graviore somno premitur*. [240] ET INGENTI CURRET SUPER ORA LIBURNO [LIBURNA edd. recc.]. «Liburnum» lecticam magnam dicit tanquam navigium, et eius baiulos «Liburnos» ipse alibi [VI 477-478] vocat: *Tarde venisse Liburnus / dicitur*. Est et «liburnus» navis species a Liburnis populis: Horatius in *Epodo* [Epod. I 1-2]: *Ibis Liburnis inter alta navium, / amice, propugnacula*. [241] ATQUE OBITER LEGET. *Obiter*: simul atque, interim, quasi circum iter. [244] UNDA. Multitudo. [245 / 246] FERIT HIC / ALTER. Llecticarios dicit ac gerulos et fabros tignarios. [246] HIC TIGNUM CAPITI INCUTIT. Ulpianus²³⁷ [ap. Dig. X 4, 7]: *Tigni appellatione omnem materiam in lege duodecim tabularum accipimus*. METRETAM. Duo bati complent qui sunt sextarii centum. [247] MAGNA PLANTA. Multorum pedibus. [249] NOMNE VIDES QUANTO CELEBRATUR [CELEBRETUR edd. recc.] SPORTULA FUMO. Quanta fiat invitatio, cum qui sportulam acceperant,²³⁸ convivium de illa sibi faciant in commune. Tantum quisque convivium de illa sibi pulmenta conferentes faciunt. [250] CULINA. Coquina. [251] CORBULO VIX FERRET TOT VASA INGENCIA. Aut *Corbulo* magnae sarcinae homo vel athleta fortis vel baiulus magnae sarcinae, aut certe per similitudinem: nam *Corbulo* fuit rei militaris dux peritus, ut *Silius Italicus* [XIV 408-09]: *Irrumpit*²³⁹ *Cumana raris, quam Corbulo ductor / lescaque complebant stabulorum littora plebes*. *Tacitusque* [Ann. XI 19-20]: *Claudius, inquit, adeo novam in Germanos vim prohibuit, ut referri praesidia cis Rhenum iuberet. Iam castra in hostili solo molienti Corbuloni hae litterae redduntur. Ille re subito, quanquam multa simul offenderentur, metus ex imperatore, contemptio ex*²⁴⁰ *barbaris, ludibrium apud socios, nihil aliud prolocutus quam 'beatos quosdam duces romanos', signum receptui dedit*. Hic *Corbulo* a *Nerone* postea occisus est, cuius filiam *Titus* imperator duxit uxorem. *Corbulo* igitur vix ferret cum suo exercitu tot vasa ingentia, tot res, quot infoelix servulus – *capiti* subaudi – impositas portat recto vertice: et est hyperbolicos dictum. [254] SCINDUNTUR TUNICAE. Utrum huius servuli an cuiusvis pauperis. SARTAE MODO. Paulo ante consutae. CORRUSCAT. Micat vel apparet. «Sarracum»: vehiculi genus. [255] ABIES. Materia; et est ordo: *Minatur abies veniente sarraco*. [256] NUTANT ALTE. Celse contremiscunt. POPULOQUE MINANTUR. Cuicumque de populo qui occurrerit hos strepitus. Et *Horatius* [Epist. II 2, 72-76] queritur in urbe esse, cum inquit: *Festinat calidus malis gerulusque redemptor, / torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum, / tristia*

²³⁶ sternunt] sterunt

²³⁷ Ulpianus] Vulpianus

²³⁸ acceperant] accaeperant

²³⁹ irrumpit] irrumpit

²⁴⁰ ex] et

robustis luctantur funera plaustis, / hac rabiosa fugit canis, hac lutulenta ruit sus: / nunc et versus tecum meditare canoros. [257] QUI SAXA LIGUSTICA PORTAT. Quae ex Liguria longe pulcherrima convehuntur. [258] AXIS. Synecdochicos: totum currum intelligit; nam «axis» est quem Graeci ἄξονα²⁴¹ vocant. MONTEM. Saxum ingens. [261] MORE ANIMAE. «Sic – inquit – atteritur corpus, ut putes ipsum animam, quae nusquam videtur». [261] PATELLAS. A patulo «patenas», ut Varro [*Ling.* V 120] inquit, dixerunt veteres; inde pusillas, quod his libarent coenas, «patellas». SECURA. Nihil de tantis casibus suspicata, quae dominum nescit occisum. [262 / 263] ET SONAT UNCTIS / STRIGIBUS [STRIGLIBUS edd. recc.]. Sunt «striges» aves quae noctu volantes infantes occidunt. Unde Ovidius [*Fast.* VI 139-40]: *Est illis strigibus nomen; sed nominis huius / causa quod horrenda stridere nocte solent.* At ad hunc locum hoc nihil attinet. Striges, inquit Probus, dicuntur quas habent capsarii; vel candelae tridentem dicit. Sunt qui «strilibus» corrigentes suam profitentur inscitiam per syncopa: enim dictum volunt pro «strigilibus» qui non vident «strigilem» primam corripere. Persius [V 126]: *I puer et strigiles Crispini ad balnea defer,* et ne hic quidem significatio convenit. Sunt enim, ut quidam volunt, «strigiles» velaria unde²⁴² athletae post laborem stringuntur. Ut alii vasis species a verbo graeco σριγίς, σριγίδος, ut Strabo [XV 1, 67]: *Inde strigilum et ampularum artifices mature*²⁴³ *evaserunt.* Et Plautus in *Persa* [passim] «ampulam», «strigilem», «scaphium», «socos», «palium», «marsupium» habeat, sed et illa etiam velaria potest hic significare. «Striges» vero holera sunt vilia, ut apud Plautum in *Pseudulo* [*Pseud.* 819-24] coquus quidam ostendit his verbis: *Hei homines coenas sibi coquunt, cum condiunt, / non condimentis condiunt, sed strigibus, / vivis convivis intestinaque exedunt. / Hoc hic quidem homines tam brevem vitam colunt, / cum hasce herbas huiusmodi in suam alvum congerunt, / formidolosas dictu, non esu modo.* Ita hic locutum Iuvenalem accipio. [263] PLENO COMPONENT LINTEA GUTTO. Guttus, inquit Probus, in quo oleum mittitur, dictus quod guttam mittat. Sed poculum etiam significare, vel quodvis vinarium vas, ex Sereno [*Med.* 90] colligimus, qui inquit: *Sive meri guttus seu frigoris efficit aura.* Varro quoque *De vita patrum* libro primo [*Pop. rom. fr.* 323 Salvatore ap. NON. p. 875 Lindsay s.v. *Cymbia*]: *Item erant, inquit, vasa vinaria succymbia, aquilanae, paterae, gutti, sestarii.* Idem de origine linguae latinae [*Ling.* V 26], ut vinum minutatim funderet, a «guttis» «guttum» appellarunt; quod sumebant minutatim, a sumendo sumpulium nominarunt. In huiusce locum in conviviis successit epiclusis et cyathus; in sacrificiis remansit guttus et sumpulinum. [265] IAM SEDET IN RIPPA. Inferorum. [265 / 266]